PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ITANHÉM-BAHIA

Praça Castro Alves, 59 – 1° Andar – Centro – CEP:45970-000 – CNPJ:16.229.221/0001-76 – Telefax:(73)3295-2014

INDICAÇÃO DE Nº 07/2024:

Excelentíssimos Senhores Membros da Mesa Diretora desta Câmara Municipal. Excelentíssimos Colegas
Vereadores.

RIVELINO, Vereador pelo MDB vêm mui respeitosamente solicitar do Plenário desta Casa que, após

aprovada seja remetida cópia ao Senhor Prefeito, da INDICAÇÃO que passa a expor:

Que o Executivo Municipal providencie:

- INSTALAÇÃO DE PLACAS DE ENERGIA SOLAR EM TODAS AS UNIDADES DE ENSINO DO

MUNICÍPIO DE ITANHÉM, ESTADO DA BAHIA.

Nestes Termos;
Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2024

_______________________________
RIVELINO

Vereador – MDB

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores,

Além de economizar com a conta de energia, instalar placas solares fotovoltaicas nas escolas tem um

efeito pedagógico. Ao verem na prática o funcionamento de um sistema de geração de energia limpo,

eficaz e eficiente, os alunos percebem que a sustentabilidade não é apenas possível como é

financeiramente interessante.

Além disso, a instalação de placas de captação de energia solar em escolas pode proporcionar economia

real de energia que permite investimentos importantes nestas unidades de ensino, além da possibilidade

da independência da rede de distribuição, bem como a responsabilidade social e sustentável.

Solicito o apoio dos colegas na aprovação e do Executivo Municipal na posterior execução.